
USHTRIM KONTROLLUES TEMATIK - SHKATHTËSI PËR JETË 3

Emri/Mbiemri: 		Data: 	


1. Cili prej këtyre materialeve është më e përshtatshme për të bërë kartolina urimi?		2 p
                A   letër kuzhine;			          B   karton ngjyrë;
                C   pambuk;                                               D   lesh.

2.  Cili nga tekstilet është prej fibrash natyrore?				        	   	             2 p

              A   najloni;				         B   poliesteri;
	  C   pambuku;				         D   plastika.

3.  Në cilin proces përdoret furra për të tharë leshin pas larjes?					2 p
	A   gdhendje;				      B   tharje;
	C   qepje;				      D   lyerje.

4.  Çfarë mund të ndodhë nëse prek një pajisje elektrike me duar të lagura?				2 p
	A   pajisja ndalet;			       B   asgjë nuk ndodhë;
	C   mund të pësojmë goditje elektrike;      D   duart thahen shpejtë.

5. Si quhet masa që përdorim për të mbrojtur duart gjatë prerjes me gërshërë?			2 p
	A   fletë pune;				     B   rroba mbrojtëse;
	C   dorëza mbrojtëse;			     D   kapelë pune.

6. Cili prej këtyre materialeve është më i butë për të qepur rroba verore?				2 p
	A   lesh;				   B   pambuk;
	C   najlon;				   D   karton.




7. Çfarë duhet të bëjmë në rast se ndodh zjarr në shtëpi?						2 p
	 A   fshihemi nën tavolinë;	                      B   hapim dritaret;
	  C   lajmë duart;			           D   njoftojmë të rriturit dhe dalim jashtë.


    8. Pse është e rëndësishme të mos luajmë me rrymën elektrike?			      	           2 p
	A   sepse është e mërzitshme;		           B   sepse na lodh;
	C   sepse është e rrezikshme;		            D   sepse nuk ka dritë.

9.  Çfarë përdorim për të qepur dy pjesë tekstili bashkë?				      	          2 p
	A   gërshërë;				          B   ngjitës letre;
[bookmark: _GoBack]	C   thurëse;				          D  gjilpërë dhe pe.

10.  Cili është një rregull i sigurisë kur përdorim hekurin elektrik për hekurosje?			2 p

	A   ta lëmë në dysheme;			 B   ta ndezim dhe të largohemi;
	C   ta përdorim vetëm me		            D   ta prekim me dorë për të
                     ndihmën e të rriturve;			       provuar nxehtësinë.
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1.  Cili profesion punon në spital dhe kujdeset për shëndetin e të sëmurëve?				2 p


	A   Mësues.				            B   Mjek.
	C   Shofer.				            D   Inxhinier.

2.  Çfarë është karriera?										2 p

	A   një lojë;				          B   një vend për pushim;
	C   rruga e zhvillimit të			          D   dita e festës.
	      një personi;

3.  Ku punon një farmacist?										2 p

	A   Në shkollë.				        B   Në farmaci.
	C   Në postë.				        D   Në park.

4.  Cila prej këtyre është mënyrë për të kursyer në ekonominë familjare?				2 p

	A   Harxhojmë pa menduar.		       B   Fikim dritat kur nuk kemi nevojë.
	C   Blerje të panevojshme.		       D   Gatuajmë për një javë dhe e hedhim.

5.  Çfarë duhet të bëjmë kur organizojmë një festë?							2 p

	A   Të bëjmë rrëmujë.			      B   Të thërrasim shumë njerëz pa rregull.
	C  Të planifikojmë kohën,		      D   Të mos pastrojmë pas festës.
	      vendi dhe detyrat.




6.  Cila zhurmë është e dëmshme për shëndetin?		               				    2 p

	A   zëri i zogjve;			     B   muzika me volum shumë të lartë;
	C   ujëvara;				     D   trokëllima e lapsit.


7.  Si mund të shfrytëzojmë kohën e lirë në mënyrë të dobishme?					2 p

	A   të rrimë gjithë ditën në telefon;               B   të luajmë e të mësojmë gjëra të reja;			
	C   të mos bëjmë asgjë;			          D   të prishim lodrat.				

8.  Si mund të kontribuojmë për mbrojtjen e mjedisit?						2 p

	A   Hedhim mbeturina në rrugë.		          B   Ndajmë mbeturinat për riciklim.
	C   Djegim gjethet.			          D   Prishim lulet.

9.  Cila prej këtyre është media?									2 p

	A   Një kafshë.				          B   Një lodër.
	C   Televizioni.				          D   Një pemë.

10.  Cilat mbeturina mund të riciklohen?								2 p

	A   Qeset plastike dhe kanoçet.		           B   Ushqimi i prishur.
	C   Rrobat e vjetra të grisura.		           D   Uji i përdorur.

11.  Cili aktivitet është i përshtatshëm për festën e shkollës?						2 p

	A   Gara sportive dhe këngë.		           B   Përleshje me ushqim.
	C   Bërje rrëmujë në klasë.		           D   Të mos marrim pjesë.

12.  Pse është e rëndësishme të punojmë në grup kur bëjmë një festë në shkollë?			2 p

	A   Sepse na ndihmon të lidhemi me njëri-tjetrin.		B   Sepse nuk bëjmë asgjë.
	C   Sepse është më lodhëse.				D   Sepse s’duhet të planifikojmë.



13. Si mund të përgatitet një lajm i thjeshtë për gazetën e shkollës?					2 p

	A   Me trillime.				          B   Duke shkruar ngjarjen me të dhëna të sakta.
	C   Pa menduar.				          D   Me shaka.	


14.  Cili mund të jetë burim i një lajmi?								2 p

	A   Një film i animuar.			           B   Një person që pa diçka të rëndësishme.
	C   Një libër fantazi.			           D   Një lojë kompjuterike.

15.  Cili veprim tregon përgjegjësi ndaj pasurisë publike?						2 p

	A   Prishim bankat në park.		          B   Ruajmë librat dhe mjetet shkollore.
	C   Shkarravisim muret.			          D   Fikim dritat në shkollë për zbavitje.
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